Le dogme de l'éternité divine a été nié, non seulement par les païens, qui font naître Dieu dans le temps, mais encore par les matérialistes, les immanentistes et tous ceux qui confondent Dieu avec le *devenir* perpétuel. De même, soumettre Dieu à l'évolution, c'est déclarer qu'il ne possède pas pleinement et toute à la fois sa vie, sa béatitude.

Cette vérité est proclamée pour ainsi dire à chaque page de l'Écriture. Abraham invoque le nom du Seigneur, le Dieu éternel (83). — Moïse atteste que Dieu s'est défini l'Etre, celui qui est et dont le nom est l'Eternel (84), celui qui vit éternellement (85), dont le règne est au-delà de tous les âges (86). — Les Psaumes chantent ce Dieu immuable, dont les années ne s'écoulent pas, devant qui mille ans sont comme le jour qui vient de passer (87). — C'est sous le nom d'Eternel que le prient les saints personnages de l'Ancien Testament: « O Dieu éternel, s'écrie la

(83) *Genes.*, XXI, 33.

(84) *Exod.*, III, 14-15.

(85) *Deuteron.*, XXII, 40.

(86) *Exod.*, XV, 18.

(87) *Ps.*, LXXXIX, 4, Cl. 26.

chaste Suzanne, au milieu de son angoisse (88). » — « Vous seul, ô Dieu, lui dit Néhémi, vous êtes le Tout-Puissant et l'Éternel (89). »

Mêmes louanges dans le nouveau Testament : Gloire à Dieu le Roi immortel des siècles (90), à celui qui est l'Alpha et l'Oméga, le commencement et la fin, Celui qui est, qui était et qui sera (91). »

Les textes des Pères étaient innombrables, il suffit de choisir quelques témoignages. — Tertullien définit Dieu par l'éternité, et c'est par cette notion de l'éternité divine qu'il réfute les mythologies païennes (92). — Saint Augustin démontre que Dieu est éternel parce qu'il est Souverain Bien. « Ce Souverain Bien, au-dessus duquel on ne peut rien concevoir est Dieu, et, par là-même il est le Bien immuable, et donc il est vraiment éternel et vraiment immortel (93). » — Saint Bernard conclut : « Dieu est ! » Enlevez « il a été » et « il sera » ; pouvez-vous mettre en lui l'ombre d'une vicissitude ? (94). »

L'Église professe ce dogme par toutes les manifestations de sa vie.

Par sa liturgie. L'antique doxologie : Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit, ainsi qu'il était au commencement et maintenant et toujours et dans tous les siècles des siècles, retentit sans cesse comme un écho de l'éternité. Ses oraisons solennelles commencent la plupart dans un appel au *Dieu tout-puissant et éternel*, et elles se terminent toutes dans ce

(88) DANIEL, XIII, 42.

(89) II, MACHAB., I, 25.

(90) I. *Tim.*, I, 17.